
D.D.S.  904

UNIONE  EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 – Obiettivo Tematico (O.T. 7) – Risultato Atteso 7.2 – Azione
7.2.2 Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali di interesse regionale, ivi incluso il loro adeguamento
ai migliori standard ambientali, energetici e operativi (infrastrutture e tecnologie della rete globale).

Lavori  di  realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei  piazzali  retrostanti  ed opere
d'alaggio del comune di Sciacca (AG). Incarico per lo svolgimento delle procedure espropriative.

Codice Unico del Progetto (CUP): G86C01000000001

Codice Identificativo della Gara (CIG): 7F826CCE50

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il decreto n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 5 dicembre 2018 al numero 3018, il Dirigente generale del
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha approvato e finanziato i lavori
per l'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali re-
trostanti ed opere d'alaggio” del comune di Sciacca (AG), del costo complessivo di €uro 6.100.000,00; 

ACCERTATO che alla voce B5 delle Somme a disposizione dell'amministrazione è stata prevista la somma
complessiva di €uro 100.000,00 (IVA compresa) per acquisizione aree ed immobili;

VISTO il decreto a contrarre n. 48 del 22 gennaio 2019, con il quale il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture
Marittime  e  Portuali,  ha  disposto  che  per  lo  svolgimento  delle  procedure  espropriative,  propedeutiche
all'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retro-
stanti ed opere d'alaggio” del porto di Sciacca (AG), si procederà secondo l'affidamento diretto, a un profes-
sionista in possesso dei requisiti generali e speciali, in grado di espletare l'incarico, ai sensi del l'art. 36, com-
ma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56,  che
statuisce  che  “.....l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €uro
40.000,00”, può avvenire “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici...”;

VISTO il verbale di gara prot. 9941 del 22 febbraio 2019, nel quale è risultata aggiudicataria provvisoria della
procedura negoziata (Codice Identificativo della Gara: CIG 7F826CCE50) per lo svolgimento delle procedu-
re di esproprio dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retros-
tanti ed opere d'alaggio” del porto di Sciacca (AG), (Codice Unico del Progetto: CUP G86C01000000001), il
geom.  Aquè  Pasqualino  Renato  con  sede  Omississ.......................................................  -  PEC:
pasqualino.renato.aque@geopec.it che ha presentato un offerta economica di €uro 4.214,00 (ribasso sulle
prestazioni professionali richieste, pari al 2,00% sulla spesa preventivata pari ad €uro 4.300,00), comprese
le  spese  generali,  l'utile  d'impresa  e  gli  oneri  per  la  sicurezza,  rimanendo  escluso  il  solo  contributo
previdenziale CIPAG, pari al 5% come da circolare n. 34 del 17 febbraio 2015, l’aliquota IVA è esclusa ai
sensi dell’art. 1, commi da 111 a 113 della legge n. 205/2015;

VISTO il decreto del dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 126 del 22 febbraio 2019, è stata approvata la proposta
di aggiudicazione formulata con verbale di gara prot. 9941 del 22 febbraio 2019;

ACCERTATO che è stato verificato il possesso dei requisiti, ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, del geom. Aquè Pasqualino Renato con sede in Omississ.................................................;

mailto:pasqualino.renato.aque@geopec.it


VISTO l’atto di affidamento, prot. 23526 sottoscritto in data 29 aprile 2019, tra il dirigente del Servizio 8 – In-
frastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e
il geom. Aquè Pasqualino Renato con sede  Omississ..........................................................;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  che  reca  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitu -
re”;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto le-
gislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTO il protocollo di legalità denominato “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”, stipulato il 12 luglio
2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di vigilanza sui lavori
pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 593 del 31
gennaio 2006;

VISTO l'art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le "Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e
per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n.
72/2013, contenente le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nel-
la pubblica amministrazione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 524/GAB del 31 gennaio 2018 – "Adozione del
(PTPCT) - Aggiornamento 2018-2020 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Tra-
sparenza”;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i
correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, di dovere approvare l'Atto di affidamento
prot. 23526 sottoscritto in data 29 aprile 2019, tra il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Por-
tuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e il geom. Aquè Pasqualino
Renato con sede Omississ.................................  incaricato dello svolgimento delle procedure espropriative,
relative ai “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed
opere d'alaggio” del porto di Sciacca (AG);

D E C R E T A

Art. 1 - E' approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'Atto di affi-
damento prot. 23526 sottoscritto in data 29 aprile 2019, tra il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Maritti -
me e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e il  geom. Aquè
Pasqualino Renato con sede Omississ.........................................., per un importo netto contrattuale di €uro
4.214,00  (€uro  quattromiladuecentoquattordici/00centesimi).  Complessivamente  la  prestazione
professionale ammonta ad €uro 4.424,70.

Art. 2 – La prenotazione d'impegno, afferente al capitolo 672467 del bilancio della Regione Siciliana, assunta
con il D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, 5 dicembre 2018 al numero 3018, viene trasformata parzialmente nell'importo di
€uro 4.424,70.

Art. 3 - Alla spesa complessiva di €uro 4.424,70, si farà fronte con la trasformazione della prenotazione d'impe-
gno di cui all'art. 2 del presente decreto, sul capitolo di spesa 672467 - Codice allegato 6/1 del decreto legislati-
vo 118/2011: U.2.02.01.09.000, prelevando parte della somma prevista alla voce B5 delle Somme a disposizio-
ne dell'amministrazione, del D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'As-
sessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 5 dicembre 2018 al numero 3018.

Art. 4 – Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo  30  Aprile  2019 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                  F.to  arch. Carmelo Ricciardo


